АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
: ■ ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от Ж оь , ■■ т 33
' . станица Медведовская

О создании учебно-консультационного пункта по подготовке
неработающего населения Медведовского сельского поселения

Тимашевского района в области граящанской обороны
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера

На основании Федеральных законов от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населе
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха
рактера», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 2 ноября
2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации , обучения
населения в области гражданской обороны», Законом Краснодарского края
от 13 июля 1998 г. №. 135-K3 «О защите населения и территории краснодар
ского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
п о с т  а н о в ляю:
■ . 1. Создать на базе администрации Медведовского сельского поселения
Тимашевского: района по адресу: ст-ца Медведовская, ул. Ленина, д. 54,
учебно-консультационный пункт (далее - УКП) для подготовки неработаю
щего населения Медведовского сельского поселения Тимашевского района в
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природ
ного и техногенного характера. -

2. Утвердить положение об УКП (далее -  Положение) (приложение).
3. Ответственным за деятельность УКП (начальником УКП) назначить

руководителя МУ «Управление СТС и ЖКХ» Медведовского сельского по
селения Тимашевского района Кошелапова М.Е.

v 4. Для проведения занятии в УКП и размещении учебно-материальной
базы оборудовать помещение холла и кааб. № 5 здания администрации Мед
ведовского сельского поселения Тимашевского района....

' 5. Назначить в состав УКП инструктора (консультанта) заместителя
главы - Медведовского сельского поселения Тимашевского района
Ермакова Р.С. 1 :

6. Организацию планирования и проведения занятий, консультаций и
других мероприятий возложить на начальника УКП и консультантов.

7. Определить время работы УЮТ с 16 до 18 часов 1 раз каждую вто
рую пятницу месяца.

8. Включать неработающих жителей в учебные группы из расчета
10-15 человек, с учетом:.-возраста, состояния здоровья, уровня подготовки,
места проживания, с назначением старших групп.

9. Проводить учения и тренировки в соответствии с планом работы
УЮТ.

10. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района
Самариной Т.А. настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Медведовского сельского поселения Тимашевского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

12. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района . Р.С. Ермаков

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Медведовского сельского, •
поселения Тимашевского района ,
от Jfi OX jsfo S3

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационном пункте для подготовки
неработающего населения Медведовского сельского

поселения Тимашевского района в области гражданской
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера

. . 1. Общие положения

Настоящее Положение об учебно-консультационном пункте (далее —
УКП) для подготовки неработающего населения Медведовского сельского по
селения Тимашевского района в области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера определяет ос
новные цели и задачи, порядок создания, оснащения и функционирования
учебно-консультационного пункта для подготовки неработающего населения
Медведовского сельского поселения Тимашевского района в области граждан
ской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера*

УКП создается в соответствии с требованиями Федеральных законов от
12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 2 Т декабря 1994Tv
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера», в соответствии с Постановлениями Прави
тельства РФ от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об органи
зации обучения населения в области гражданской обороны», Законом Красно
дарского края от 13 июля 1998 г. № 135-K3 «О защите населения и территории
Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера».

УКП предназначен для подготовки населения, не занятого в производстве
и сфере обслуживания (неработающее население) по вопросам гражданской
обороны (далее -  ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и тех-,
ногенного характера (далее -  ЧС), а также информирования неработающего на
селения о правилах поведения и основных способах защиты в чрезвычайных
ситуациях мирно го и военного времени, приемах оказания первой, помощи и
правилах пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты.

2

- ■ - 2. Цель и задачи УКП

Цель создания УКП — обеспечение необходимых условий для подготовки
неработающего населения по вопросам ГО и защиты от ЧС по месту жительст
ва. .* '

Основные задачи:
1) организация подготовки неработающего населения способам защиты

от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий, а также при угрозе возникновения и возникновении ЧС; .

2) выработка практических навыков по действиям в условиях ЧС мирно
го и военного времени;

3) повышение уровня морально-психологического состояния населения в
условиях угрозы и возникновения ЧС, а также при ликвидации последствий
ЧС;

4) пропаганда важности и необходимости всех мероприятий, проводимых
в области ГО и защиты от ЧС в современных условиях.

3. Структура УКП

УКП имеет в своем составе, утверждаемом постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения, начальника УКП и инструктора или _
инструкторов (консультантов) УКП.

4. Организация и содержание работы

4.1. Общее руководство ■ подготовкой неработающего населения
осуществляет глава Медведовского сельского поселения Тимашевского района
совместно с заинтересованными структурными подразделениями администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района путем издания
нормативно-правовых актов.

4.2. Непосредственным организатором обучения неработающего населе
ния в УКП является начальник УКП назначаемый постановлением администра
ции Медведовского сельского поселения Тимашевского района, в котором оп
ределяется:

1) место расположения УКП и помещений, используемых для подготовки
неработающего населения;

2) порядок работы УКП;
3) организация проведения занятий, консультаций, тренировок;
4) должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий,

консультаций и других мероприятий по подготовке;
5) другие организационные вопросы.
4.3. ' УКП возглавляет начальник УКП.
4.4. В качестве преподавателей (инструкторов, консультантов) выступа

ют работники организации (учреждения), при которой создан УКП, а также ли

3

■ Г Д

О -

ца, привлекаемые из других организаций (учреждений), предварительно про
шедшие подготовку на курсах ГО, в учебно-методическом центре по ГО и ЧС.
Для проведения практических занятий и раскрытия наиболее сложных тем мо
жет привлекаться преподавательский состав курсов ГО, учебно-методического
центра по ГО и ЧС.

4.5. Подготовка неработающего населения в УЕЛ осуществляется со
гласно соответствующей программе подготовки. ... .. -у'...

4.6. Подготовка населения осуществляется круглогодично.
4.7. Работа УКП по подготовке неработающего населения, исходя из ус

ловий и особенностей деятельности организации (учреждения), при которой
создан УКП, строится по одному из направлений:

1) проведение занятий посредством комплектования учебных групп;
2) консультационная деятельность,
4.8. При групповом проведении занятий учебные группы комплектуются

оптимально из 10-15 человек. При создании учебных групп учитывается воз
раст, состояние здоровья, проживание в одном доме или на одной территории,
уровень подготовки обучаемых по вопросам ГО и ЧС. В каждой группе назна
чается старший, как правило, из числа офицеров, прапорщиков запаса, активи
стов и ветеранов, гражданской обороны, государственной противопожарной
службы. . У, ■

4.9. Продолжительность одного занятия не должна превышать
45 минут.

4.10. Основными формами подготовки неработающего населения яв
ляются: .

1) проведение лекций, бесед, консультаций;
2) просмотр видеоматериалов, прослушивание .аудиозаписей; , ; г, у
3) изучение памяток, листовок, специальной дитературы, материалов,

стендов; .
4) посещение пропагандистских и агитационных мероприятий, проводи

мых должностными лицами системы ГО и ЧС и работниками, уполномоченны
ми на решение вопросов в области ГО и защиты от ЧС;

5) проведение практических занятий;
6) участие в установленном порядке в учениях и тренировках по ГО и за

щите от ЧС;
7) встречи с участниками ликвидации последствий чрезвычайных ситуа

ций, руководящим составом и ветеранами гражданской обороны, государствен
ной противопожарной службы;

8) самостоятельная работа по изучению учебно-методической литерату-.
ры. . - v

4.11. Большая часть учебного времени должна отводиться практическим
занятиям и тренировкам, в ходе которых отрабатываются действия по сигналам
оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и коллективной
защиты, эвакуационные мероприятия. Продолжительность занятий одной груп
пы составляет 1-2 учебных часа в день.

4

4.12. Для проведения занятий и консультаций привлекаются сотрудники
УКП, специалисты жилищно-коммунальных организаций, консультанты из
числа активистов гражданской обороны, прошедших подготовку в специальных
учебных заведениях. По медицинским темам и по вопросам психологической
подготовки к проведению .занятий привлекаются работники органов здраво
охранения. Для отработки наиболее сложных тем, проведения практических за
нятий, тренировок привлекаются штатные работники органов, уполномоченных
в сфере ГО и ЧС, преподаватели курсов ГО.

4.13. Подготовка сотрудников УКП, консультантов из числа активистов
проводится в учебно-методическом центре.

4.14. Контроль за работой УКП осуществляет глава Медведовского
сельского поселения и работники органов, уполномоченных в сфере ГО и ЧС
муниципального образования Тимашевский район.

4.15. В конце учебного года проводится итоговое занятие методом бесе
ды в сочетании с выполнением практических нормативов по выполнению
приемов оказания первой медицинской помощи, пользования средствами инди
видуальной, коллективной защиты и первичными средствами пожаротушения.

4.16. Неработающее население, прошедшее обучение по полной про
грамме, в следующем году вместо текущей подготовки может привлекаться на
учения, проводимые по .месту жительства.

5. Оборудование и оснащение

5.1. УКП, в котором осуществляется подготовка неработающего
населения посредством комплектования учебных групп, размещается в специ
ально отведенном помещении, обеспечивающем необходимые условия для ор
ганизации учебного процесса.

5.2. У входа в УКП должна располагаться вывеска с указанием распоряд
ка дня работы УКП,

5.3. Учебно-материальная база УКП включает технические средства обу
чения, информационно-справочные стенды по вопросам ГО и защиты от ЧС,
учебные и наглядные пособия, учебно-методическую литературу.

Помещение УКП оборудуетря стендами по следующим вопросам:
1) классификация чрезвычайных ситуаций;
2) сигналы оповещения и действия по ним;
У) средства индивидуальной и коллективной защиты;
4) порядок и правила проведения эвакуации;
5) оказание само-и взаимопомощи;
6) действия населения по предупреждению террористических актов.
Дополнительные стенды по своему содержанию должны соответствовать

тематике подготовки неработающего населения.
Информативность стендов должна быть современной и достаточной для

самостоятельного усвоения материала.
В деятельности УКП может использоваться следующее имущество: ■■

5

1) средства защиты органов дыхания (противогазы для взрослых (раз
ные), противогазы для детей (разные), камеры защитные детские КЗД-6, респи
раторы (разные), ватно-марлевые повязки (ВМП), противопыльные. тканевые
маски (ПТМ-1));

2) средства защиты кожи (ОЗК, Л-1 и другие);
3) приборы радиационной и химической разведки, дозиметрического

контроля;
4) медицинские средства защиты (аптечка первой медицинской помощи,

индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет ин
дивидуальный (ПЛИ), аптечка индивидуальная АИ-2 и др,);

5) огнетушители (разные).
Применительно к тематике обучения для повышения наглядности и

обеспечения самостоятельной работы обучаемых на УКП используются ком
плекты плакатов, схем, а также учебно-методическая литература:

сборник законодательных и нормативно-правовых актов по вопросам
ГО, защиты от ЧС и обеспечения пожарной безопасности Российской Федера
ции, Краснодарского края.

книги и учебники по вопросам ГО и защиты от ЧС;
методические разработки, планы-конспекты, лекционный материал;
подшивки журналов по вопросам ГО и защиты от ЧС;
памятки, листовки, буклеты, рекомендации и т.д.

6. Документация

На УКП из документов должны находиться:
1) постановление администрации Медведовского сельского поселения о

создании по подготовке неработающего населения Медведовского сельского
поселения Тимашевского района в области ГО и защиты от ЧС; , ...

2) положение об УКП; • '
3) план работы УКП на год;
4) распорядок дня работы УКП;
5) расписание занятий на год;
6) график дежурств инструкторов (консультантов) УКП и других привле

каемых лиц;
7) журнал учета занятий (консультаций) и оказания методической помо

щи; ;
8) журнал персонального учета населения, прошедшего обучение на УКП;
9) списки неработающих жильцов с указанием адресов, телефонов.

' 7. Права, обязанности, ответственность

7.1. Начальник УКП подчиняется главе Медведовского сельского посе
ления Тимашевского района.

7.1.1. Начальник УКП имеет право:

6

1) участвовать в анализе учебного процесса, в разработке и внедрении
прогрессивных методов обучения;

2) принимать решения о. внесении изменений в методику обучения без
снижения качества знаний;

3) требовать от сотрудников выполнения предписанных норм деятельно
сти УКП, бережного хранения и использования имущества УКП;

4) поручать работникам в пределах своей компетенции отдельные виды
работ, связанные с деятельностью У КП;

5) вносить предложения о поощрении отличившихся работников;
7.1.2. Начальник УКП обязан:
1) знать и руководствоваться в своей работе нормативно-правовыми ак

тами в области ГО, защиты от ЧС и обеспечения пожарной безопасности Рос
сийской Федерации, Краснодарского края и органов местного самоуправления
муниципального образования Тимашевский район;

2) принимать участие в учебно-методических сборах начальников УКП,
проводимых учебно-методическими центрами ГО и ЧС;

3) разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
4) проводить занятия (консультации) в соответствии с планом работы

УКП на год и расписанием занятий;
5) осуществлять контроль за ходом подготовки неработающего на-

' селения; - -
6) проводить инструктаж руководителей занятий;
7) вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за

УКП районе;
8) составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и пред

ставлять его в отдел по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации,
муниципального образования Тимашевский район; ЧУ-У

9) составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий,
технических средств обучения, литературы, организовать их учет, хранение и
своевременное списание;

10) следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной
безопасности;

11) поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с
отделом по делам ГО и ЧС, вопросам казачества администрации муниципаль
ного образования Тимашевский район.

7.1.3. Начальник УКП несет ответственность:
1) за качество и своевременность выполнения функций УКП;
2) за планирование, организацию и ход учебного процесса;
3) за состояние учебно-материальной базы УКП.
7.2. Инструктор (консультант) УКП подчиняется начальнику УКП.
7.2.1. Инструктор (консультант) имеет право:
1) по вопросам, находящимся в его компетенции, вносить на рассмотре

ние руководства предложения по улучшению деятельности и совершенствова
нию методов работы УКП;

2) запрашивать в пределах своей компетенции и получать в необходимом
объеме информацию для подготовки и проведения занятий (консультаций) с
неработающим населением;

3) принимать участие в обсуждении вопросов деятельности УКП.
7.2.2. Инструктор (консультант) обязан:
1) знать и руководствоваться в своей работе нормативно-правовыми ак

тами в области ГО, защиты от ЧС и обеспечения пожарной безопасности Рос
сийской Федерации, Краснодарского края и органов местного самоуправления
муниципального образования Тимашевский район;

2) принимать участие в учебно-методических сборах инструкторов УКП,
проводимых учебно-методическими центрами ГО и ЧС;

3) осуществлять обучение неработающего населения в . соответствии с
программой обучения в области ГО и защиты от ЧС;

4) проводить занятия (консультации) на высоком организационном и
методическом уровне;

5) следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной
безопасности;

6) обеспечивать сохранность и поддержание имущества УКП. в хорошем
состоянии;

7.3. Инструктор (консультант) УКП несет ответственность:
1) за качество проведения занятий (консультаций);
2) за реализацию в полном объеме программы обучения неработающего

населения Медведовского сельского поселения в области ГО и защиты от ЧС;
3) за состояние учебно-материальной базы УКП. Уд г
Для сотрудников УКП, рабо тающих по совместительству или на общест

венных началах, обязанности уточняются начальником УКП.

8. Финансирование

Финансирование подготовки неработающего населения в области ГО ц
защиты от ЧС осуществляется в порядке, установленном федеральным законо
дательством, за счет средств бюджета Медведовского сельского поселения Ти
машевского района.

Исполняющий обязанности главы
Медведовского сельского поселения
Тимашевского района